
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 13 dicembre 2002 - Deliberazione N. 6102 - Area 
Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Secondario - Legge 215/92. Programmma Regionale 
IV bando - Approvazione schemi di bandi di gara per accompagnamento e formazione. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con legge 25 febbraio 1992, n. 215 sono state previste azioni positive per l’imprenditoria 
femminile; 

- che con DPR n. 314/2000 artt. 21 e 22 è stato previsto che le Regioni e le Province autonome 
possono predisporre un programma per la promozione ed il coordinamento delle iniziative a favore 
dell’imprenditoria femminile; 

- che la Regione Campania per il IV bando ha presentato al MAP il Programma a favore 
dell’imprenditoria femminile, cofinanziato al 50% dal MAP e dalla Regione Campania, per una spesa 
complessiva prevista di euro 2.788.867,26; 

- che con DM del 14.11.2001 il Ministero delle Attività Produttive ha approvato il programma per la 
promozione ed il coordinamento delle iniziative a favore dell’imprenditoria femminile presentato dalla 
Regione Campania; 

- che il succitato Programma Regionale relativo al IV bando della L. 215/92 prevede, tra l’altro, una 
attività di formazione imprenditoriale rivolta a donne ed a operatori impegnati in attività relative 
all’imprenditoria femminile nonché la realizzazione di un servizio di accompagnamento per le prime 150 
nuove imprese appartenenti alle graduatorie formate per i tre macrosettori ed assegnatarie del contributo 
previsto dalla legge; 

ATTESO 

- che nella composizione della spesa per la realizzazione del programma approvato è previsto per 
l’attività di formazione un importo complessivo di Euro 258.228,00 comprensivo dei costi di attuazione del 
bando (predisposizione, commissione esaminatrice delle offerte, monitoraggio, supporto tecnico agli 
uffici, ecc.) stimati in Euro 50.000,00 e per l’accompagnamento un importo complessivo di Euro 
1.549.370,00 comprensivo dei costi di attuazione del bando (predisposizione, commissione esaminatrice 
delle offerte, monitoraggio, supporto tecnico ecc.) stimati in Euro 103.000.00; 

CONSIDERATO 

- che l’attuazione delle due linee del programma sopra richiamato richiede il ricorso a specifiche 
strutture esterne sia per la tipologia che per la dimensione degli interventi; 

- che la realizzazione del programma deve avvenire di massima entro 18 mesi dalla data di 
approvazione dello stesso da parte del MAP; 

- che per l’attuazione del Programma (predisposizione bandi, attività di supporto alle strutture 
regionali, monitoraggio, ecc.) è prevista l’attivazione dell’EFI Spa, Ente Funzionale per l’Innovazione e lo 
Sviluppo Regionale, come da nota prot. n.3898 del 26.11.2002 dell’Assessore alle Attività Produttive e 
nota prot. n. 4289 del 2.12.2002 dell’Assessore alle Pari Opportunità; 

RILEVATO 

- che destinatarie delle attività previste dal bando della formazione sono 30 imprenditrici 
appartenenti alle imprese agevolate ai sensi della legge 215/92 IV bando e n. 30 animatori territoriali; 

- che destinatarie delle attività di accompagnamento sono le prime 150 nuove imprese assegnatarie 
del contributo previsto dalla legge 215/92 IV bando per le quali, ai fini di un maggior coinvolgimento, si 
prevede una minima partecipazione ai costi del servizio, così come riportato al punto 4.5 del Programma 
Regionale, che si ritiene opportuno non sia superiore al 10% del costo totale dello stesso; 

RITENUTO  



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 2 / 3 

- che il ricorso ad organismi esterni per le attività di formazione e per quello di accompagnamento, 
avendo lo scopo di accelerare le procedure per una rapida attivazione degli strumenti a sostegno del 
sistema produttivo regionale, consente di attuare più tempestivamente il succitato Programma Regionale; 

- che la selezione dei soggetti esterni avverrà ricorrendo alla procedura aperta di cui all’art. 6 comma 
1, lett. a) - del D.Lgs. n. 157 del 1995, come da schemi di bando di gara che si sottopongono con il 
presente atto all’approvazione della Giunta; 

- che nell’ambito di tutti i soggetti che parteciperanno alla gara, la Regione individuerà, in base al 
criterio previsto dall’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 157/95, i soggetti cui affidare l’espletamento 
dei servizi privilegiando nella scelta la qualità tecnica dell’offerta; 

RITENUTO altresì 

- che l’affidamento del servizio di accompagnamento debba essere conferito a non più di 15 soggetti 
qualificati, a ciascuno dei quali affidare un numero di incarichi di accompagnamento dell’ordine delle 10 
ditte assegnatarie dei contributi per un importo complessivo a base d’asta pari ad Euro 1.446.079,32 
(importo medio per singolo soggetto aggiudicatario Euro 96.405,29); 

- che l’affidamento del servizio di formazione debba essere conferito ad organismi di formazione 
pubblici e privati aventi personalità giuridica, in regola con le procedure di accreditamento definite dalla 
procedura regionale nei termini indicati nel bando e che hanno tra le proprie funzioni l’erogazione di 
servizi di formazione professionale e/o di orientamento, per un importo complessivo a base d’asta di Euro 
206.583,00; 

- che la scelta dei soggetti di cui sopra verrà affidata ad apposite Commissioni di valutazione, 
nominate con decreto del Presidente della Giunta Regionale su proposta dell’Assessore alle Attività 
Produttive e dell’Assessore alle Pari Opportunità, delegando al Coordinatore dell’AGC Attività Sviluppo 
Settore Secondario l’adozione degli atti di impegno consequenziali; 

VISTI 

gli schemi di bando di gara, allegati alla presente delibera, redatti ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. 
a) del D.Lgs. n. 157/95; 

Propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi, espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

Per quanto sopra esposto in premessa, che si intende integralmente riportato, 

- di approvare gli schemi di bando di gara della procedura aperta, allegati alla presente delibera 
quale parte integrante e sostanziale, redatti in conformità dell’art. 6. comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 
157/95 per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

- di destinare per la realizzazione del programma per la formazione un importo complessivo di Euro 
258.228,00 comprensivo dei costi di attuazione del bando (predisposizione, commissione esaminatrice 
delle offerte, monitoraggio, supporto tecnico agli uffici, ecc.) stimati in Euro 50.000,00 e per 
l’accompagnamento un importo complessivo di Euro 1.549.370,00 comprensivo dei costi di attuazione del 
bando (predisposizione, commissione esaminatrice delle offerte, monitoraggio, supporto tecnico agli 
uffici, ecc.) stimati in Euro 103.000.00; 

- di affidare all’Efi Spa - Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo Regionale il servizio relativo 
alle azioni di predisposizione, monitoraggio, supporto tecnico agli uffici connesso alle attività finanziate 
con i bandi di cui sopra; 

- di prendere atto che la selezione dei soggetti esterni avverrà ricorrendo alla procedura aperta di cui 
all’art. 6 comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 157 del 1995, con le modalità previste dai succitati bandi di gara;  

- di riservare ad un successivo decreto del Presidente della Giunta, su proposta dell’Assessore alle 
Attività Produttive e dell’Assessore alle Pari Opportunità, la nomina della Commissione Giudicatrice per la 
valutazione delle offerte delegando al Coordinatore dell’AGC Attività Sviluppo Settore Secondario 
l’adozione degli atti di impegno consequenziali; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 63 del 23 dicembre 2002 3 / 3 

- di dare atto che con decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore 
Secondario n. 2413 del 31.12.2001 sono stati impegnati sulla U.P.B. 2.66.143 – cap. 4158 del bilancio 2001 
Euro 1.394.433,63 per quota parte delle spese del Programma a carico delle risorse regionali; 

- di rimandare ad un successivo decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività 
Settore Secondario o suo delegato l’impegno della quota parte di derivazione ministeriale che fa carico 
sulla U.P.B. 2.66.143- cap. 4156 del bilancio finanziario 2002; 

- di rimandare ad un successivo decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Sviluppo Attività 
Settore Secondario o suo delegato l’adozione dei provvedimenti di liquidazione per le attività di cui sopra; 

- di inviare il presente atto al Settore Industria dell’AGC 12 al fine di procedere agli adempimenti 
conseguenti all’attuazione della presente deliberazione, al BURC per la sua pubblicazione in forma 
integrale e al Webmaster per la divulgazione tramite sito internet. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo Bassolino 


